1

校团通〔2025〕19 号

关于发布 2025年北京科技大学学生

暑期社会实践专项及重点实践项目的通知

各学院团委、各相关部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实

党的二十大和二十届二中、三中全会精神，践行习近平总书记关于青年工

作的重要论述和给学校两封重要回信精神，引领教育广大青年在实践中增

强责任感和使命感，在社会大课堂上受教育、长才干、作贡献，2025 年北

京科技大学学生暑期社会实践工作以贯彻落实全国教育大会精神为主线，

发挥学校“钢筋铁骨”特色育人模式优势，激发广大青年在中国式现代化

建设中挺膺担当。现就 2025 年北京科技大学学生暑期社会实践专项及重点

实践项目通知如下：

一、学生暑期社会实践专项

2025 年北京科技大学学生暑期社会实践将紧密围绕立德树人根本任务、

国家重大战略和重大任务，以“红色教育+钢铁精神”的实践新模式，设立

“红色寻访续写青年足迹”“乡村振兴彰显青年担当”“文化传承贡献青

年力量”“科技创新发挥青年才智”“社会服务践行青年使命”五大专项，

引导青年积极投身中国式现代化建设，在科技创新、乡村振兴、绿色发展、

社会服务、卫国戍边等各领域各方面工作中争当排头兵和生力军，贡献青

春力量。

2

（一）红色寻访续写青年足迹专项

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，引导广大青年在

红色寻访中坚定理想信念、传承红色基因。寻访伟大建党精神，深入开展

中国共产党人的精神谱系实践研究，结合中国人民抗日战争暨世界反法西

斯战争胜利 80周年重要时间节点，探源和弘扬伟大抗战精神。寻访“钢铁

精神”，走进钢铁工业基地、钢铁行业主题博物馆、钢铁企业等地点开展

实践活动，在寻访实践中深切领会钢铁行业作为国民经济重要基础产业的

时代意义。

（二）乡村振兴彰显青年担当专项

贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，以 2025 年中央

一号文件为指引，引导广大青年参与新时代“三农”工作，在乡村振兴中

建功立业。以大学生“科技、文化、卫生”三下乡为载体，发挥知识、技

术和科技优势，助力乡村产业、建设及治理水平提升。倡导学生广泛参与

“返家乡”实践和“青年实干家计划”，发挥家乡“生源地”的重要作用，

结合专业特长完成以政务实践、企业见习、公益实践、兼职锻炼为主要方

式的实践活动，助力家乡建设。

（三）文化传承贡献青年力量专项

深入学习贯彻习近平文化思想，引导广大青年在传统文化挖掘、传承、

阐发、创新中彰显使命担当。以中华优秀传统文化、民族文化为重点，鼓

励学生深入基层社区、乡村学校、文化场馆等地，参与非物质文化遗产保

护与传承，助力传统文化的创新性发展，以新媒体手段和现代艺术形式创

作文化传承作品，开展宣传教育活动，讲好中国故事，展现中华文化魅力，

推动文化传承与现代生活的融合，为建设社会主义文化强国注入青春活力。

（四）科技创新发挥青年才智专项

紧跟数字化、智能化的时代浪潮，引导广大青年发挥专业优势，将所

3

学知识转化为实践技能，科技创新实践中发挥青年才智。组织动员青年瞄

准国家重大战略需求与科技前沿问题，从保障和改善民生、为人民创造美

好生活的需要出发，前往企业、工厂、社区、农村、乡镇、偏远地区和革

命老区等特定场所，结合专业所长，依托调查研究了解行业发展的“卡脖

子”问题，对接学校科研成果，助力产业转型升级，推动“人工智能+”向

纵深发展。

（五）社会服务践行青年使命专项

响应党的二十大“增进民生福祉，提高人民生活品质”的战略部署，

引导广大青年在参与基层社会治理和社会服务中厚植家国情怀。组织青年

深入基层社区，围绕社会热点与民生问题开展调研，形成有建设性的调研

报告和政策建议。鼓励学生投身各项志愿服务、实习工作，通过多种方式

推动社区治理现代化，培养社会责任感，为社会和谐稳定发展贡献青春智

慧。

二、校级重点实践项目

为深入贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，引导广大学生在

社会实践中受教育、长才干、作贡献，学校紧密围绕国家发展战略与时代

需求，发挥“钢筋铁骨”特色育人模式优势，设计四项校级重点实践项目，

培养具有社会责任感、创新精神和实践能力的新时代青年。

（一）“走进‘红色钢城’·传承‘钢铁精神’”实践项目

紧密结合学校建设目标和育人模式，组织实践团队深入钢厂，通过参

观调研、采访钢厂工人、体验生产环节、举办专题讲座、收集红色故事等

多种方式，全面了解钢厂历史脉络、精神内涵及传承发展，传承钢铁行业

蕴含的红色基因与“钢铁精神”。具体内容见《走进“红色钢城”·传承

“钢铁精神”实践项目项目方案》（附件 1）。

4

（二）“重走抗战路·赓续民族魂”实践项目

在中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80周年的历史节点，为

传承红色基因、弘扬抗战精神，组织实践团走进全国重点抗战纪念场馆与

革命老区资源，通过专题调研、人物访谈、志愿服务等形式，开展“烽火

记忆”“红色基因”“精神传承”三大篇章的实践活动，引导青年在实践

中铭记历史，传承抗战精神，激发爱国热情与奋斗动力。具体内容见《“重

走抗战路，赓续民族魂”实践项目方案》（附件 2）。

（三）“追寻领袖足迹·体悟伟大变革”实践项目

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，组织实践团走进

总书记考察过的农村、企业和社区，围绕乡村振兴战略、企业创新发展、

基层治理现代化展开调研。通过人物访谈、文献整理等方式，探寻乡村共

富模式、企业突破“卡脖子”难题的经验以及基层治理样本，在“行走的

思政课堂”中感悟思想伟力，厚植家国情怀。具体内容见《“追寻领袖足

迹·体悟伟大变革”实践项目方案》（附件 3）。

（四）“戏曲文化的传承发展”实践项目

为弘扬中华优秀传统文化，深化戏曲文化传承与发展，与中国戏曲学

院联合开展实践活动，深入挖掘实践地故事，结合地方特色创作戏曲作品

与歌词曲词，开展戏曲讲座、创作、展演等活动，邀请专业演员进行表演

和教学。引导青年学子在实践中增强文化自信，推动思政、学术、创作深

度融合，传承和发展戏曲文化。具体内容见《“戏曲文化的传承发展”实

践项目方案》（附件 4）。

三、院系部门重点实践项目

经前期征集报送、学校研讨评审，共确立院系部门重点实践项目 68项，

具体内容见《2025 年院系部门重点实践项目》（附件 5）。其中部分项目

5

附 QQ答疑群，学生可加入群聊及时获取遴选细则及项目安排，无答疑群实

践项目暂不公开招募。

四、工作要求

1.强化组织领导，广泛宣传动员。各学院社会实践工作组要明确职责

分工，凝聚工作合力，组织学生围绕今年社会实践方向开展活动，动员学

生积极参与学校、院系部门重点项目，引导学生在实践中坚定理想信念、

锤炼品德修为、增长才干见识，推动学校人才培养质量稳步提升。

2.师生深度参与，注重实践创新。2025 年暑期社会实践参与师生应在

学校实践主题及专项的引导下，自主设计下属实践选题。鼓励师生充分发

挥主观能动性与创造力，在实践过程中多角度、跨领域探索解决问题的新

思路与新方法。

联系人：刘璐、刘弘历、侯胜亚

联系电话：010-62334634

电子邮箱：ustbsjb@126.com

联系地址：校团委实践部（学生活动中心 215）

附件：1.“走进‘红色钢城’·传承‘钢铁精神’”实践项目方案

2.“重走抗战路，赓续民族魂”实践项目方案

3.“追寻领袖足迹·体悟伟大变革”实践项目方案

4.“戏曲文化的传承发展”实践项目方案

5.2025 年院系部门重点实践项目

共青团北京科技大学委员会

2025 年 5月 9 日

mailto:ustbsjb@126.com

	（一）红色寻访续写青年足迹专项
	（二）乡村振兴彰显青年担当专项
	（四）科技创新发挥青年才智专项
	二、校级重点实践项目
	（一）“走进‘红色钢城’·传承‘钢铁精神’”实践项目
	（二）“重走抗战路·赓续民族魂”实践项目
	（三）“追寻领袖足迹·体悟伟大变革”实践项目
	（四）“戏曲文化的传承发展”实践项目

	三、院系部门重点实践项目
	四、工作要求